
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
 
15.12.2011 г. № 1528 

 
О внесении изменений в целевую программу   

«Профилактика правонарушений, предупреждение  
экстремистской и террористической деятельности  

на территории Качканарского городского округа на 2011-2013 годы», 
утвержденную  постановлением Администрации Качканарского 

городского округа от 18.10.2010 г. № 1289 
 
 

В связи с приведением в соответствие объемов финансирования 
муниципальной целевой программы с объемом  финансирования данной 
программы в бюджете Качканарского городского округа на 2012 год, 
Администрация Качканарского городского округа 
 
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Качканарского городского 
округа от 18.10.2010г. № 1289 «Об утверждении комплексной программы 
«Профилактика правонарушений, предупреждение экстремистской и 
террористической деятельности на территории Качканарского городского округа 
на 2011-2013 годы» следующие  изменения: 

1) наименование программы изложить в новой редакции с 01.01.2012 г. 
«Муниципальная целевая программа «Профилактика правонарушений на 
территории Качканарского городского округа на 2011-2013 годы» 

2) графу «Финансовое обеспечение программы» паспорта программы 
изложить в новой редакции: 
По источникам 
финансирования 

2011 год 
тыс.руб. 

2012 год 
тыс.руб. 

2013 год тыс.руб. 

Местный бюджет 683,0 679,0 755,0 
Бюджетополучатели: 
Администрация КГО 
МБУ «УГХ» 

 
30,0 

653,0 

 
0 

679,0 

 
0 

755,0 
 
3) статью 5 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой 

редакции: 

 



 2 
По источникам 
финансирования 

2011 год 
(тысяч рублей) 

2012 год 
(тысяч рублей) 

2013 год 
(тысяч рублей) 

Местный бюджет 683,0 679,0 755,0 
 

Распределение средств местного бюджета по исполнителям: 
Исполнители 2011 год 

(тысяч рублей) 
2012 год 

(тысяч рублей) 
2013 год 

(тысяч рублей) 
Администрация 
Качканарского городского 
округа 

30,0 0 0 

МБУ «УГХ» 653,0 679,0 755,0 
ИТОГО 683,0 679,0 755,0 

4) статью 11 «Основные программные мероприятия» изложить в новой 
редакции (прилагается). 

 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Качканарского городского округа от 13.10.2011г. № 1270 «О внесении изменений 
в постановление Администрации Качканарского городского округа от 18.10.2010г. 
№ 1289 «Об утверждении комплексной программы «Профилактика 
правонарушений, предупреждение экстремистской и террористической 
деятельности на территории Качканарского городского округа на 2011-2013 
годы». 

 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское время», 

приложение обнародовать на сайте Качканарского городского округа. 
 
 
 

Глава городского округа                                                   С.М.Набоких 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
 
 
 
 



 

 
 Приложение к постановлению  

Администрации Качканарского городского округа  
 от 15.12.2011 г. № 1528 
 «О внесении изменений в целевую программу   

«Профилактика правонарушений, предупреждение  
экстремистской и террористической деятельности  
на территории Качканарского городского округа на 2011-2013 
годы», утвержденную  постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 18.10.2010 г. № 1289» 

Статья 11. Основные программные мероприятия 
 

Объем финансиро- 
вания 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ответствен-
ный 

исполнитель 

Срок 
исполне-

ния 

Источник 
финансиров

ания 2011г. 2012г. 2013г. 

Результаты, достигаемые в ходе 
исполнения мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Организационные    мероприятия    по    выполнению    программы 

1.1 Провести ревизию существующей системы 
профилактики правонарушений в городе, внести 
коррективы в механизм привлечения институтов 
общества, необходимых для повышения 
результативности профилактики 
правонарушений 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

Ежегодно 
в       
течение 1 
квартала        
2011-2013 
года 

Без 
финансиров
ания  

   Укрепление системы социальной 
профилактики правонарушений 

1.2 Довести через средства массовой информации 
до населения Качканарского городского округа  
цели и задачи, поставленные программой 
профилактики 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

Ежегодно 
в       тече-
ние 1 
квартала        
2011-2013 
года 

Без 
финансиров
ания 

   Осуществление инфорованния 
населения в области профилактики 
правонарушений 

1.3 Систематически изучать с рассмотрением 
проблемных вопросов на текущий период 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

Ежекварта
льно 
течение 
2011-2013 
года 

Без  
финансиров
ания 

   Осуществление мониторинга состояния 
общественного порядка и принимаемых 
мер по профилактике правонарушений 
на территории Качканарского 
городского округа 

1.4 Проводить заслушивание ответственных за 
исполнение мероприятий Программы на 
заседаниях МВКПП 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

Ежекварта
льно 
течение 
2011-2013 
года 

Без 
финансиров
ания 

   Осуществление контроля за 
выполнением мероприятия Программы 



 5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.5 Рассмотрение решений заседаний МВКПП в 

Свердловской области на заседаниях МВКПП 
Качканарского городского округа 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

1 раз в 
полугодие 
течение 
2011-2013 
года 

Без 
финансиров
ания 

   Выполнение решений заседаний 
МВКПП в Свердловской области 

 ИТОГО по разделу 1    0 0 0  
2.      Нормативное    правовое   обеспечение   профилактики   правонарушений 

2.1 Провести анализ действующих на территории 
Качканарского городского округа нормативных 
правовых актов в сфере профилактики 
правонарушений 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

Ежегодно 
в       
течение 1 
квартала        
2011-2013 
года 

Без  
финансиров
ания 

   Принятие нормативных правовых актов 
в сфере профилактики правонарушений 

2.2 Инициировать принятие нормативных правовых 
актов в сфере профилактики правонарушений 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

По мере  
необходи
мости 

Без  
финансиров
ания 

   Принятие нормативных правовых актов 
в сфере профилактики правонарушений 

2.2.1 "О внесении изменений и дополнений в состав  
межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений" 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

В течение 
первого  
полугодия  
2011-2013 
года 

Без 
финансиров
ания 

   Принятие нормативных правовых актов 
в сфере профилактики правонарушений 

2.2.2 «О материальном стимулировании граждан за 
предоставление достоверной информации о 
подготавливаемых и совершенных 
преступлениях и правонарушениях конкретными 
лицами, их совершающих или совершивших» 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

В течение 
второго  
полугодия  
2011-2013 
года 

Без 
финансиров
ания 

   Принятие нормативных правовых актов 
в сфере профилактики правонарушений 

2.2.3 «Об участии населения в безопасности 
дорожного движения» и «Об участии населения 
в охране окружающей среды» 

МВКПП 
(по 

согласованию) 

2011-2013 
год 

Без 
финансиров
ания 

   Принятие нормативных правовых актов 
в сфере профилактики правонарушений 

2.3 Организовать корректировку существующих 
нормативно-правовых актов, а также принятие 
нормативно-правовых актов Качканарского 
городского округа в сфере профилактики 
правонарушений 

Администраци
я КГО 

По мере  
необходи
мости 

Без  
финансиров
ания 

   Принятие нормативных правовых актов 
в сфере профилактики правонарушений 

 ИТОГО по разделу 2    0 0 0  
3.     Культурное, спортивное, правовое, нравственное и военно-патриотическое воспитание граждан 

3.1 Провести мониторинг досуга населения и на его 
основе обеспечить создание клубных 
формирований, спортивных секций, кружков, 
учебных курсов, работающих на бесплатной 
основе для определенных категорий граждан 

КДМКС В течение 
первого 
полугодия 
2011-2013 
года  

Без  
финансиров
ания 

   Осуществление мониторинга досуга 
населения в целях создания условий для 
занятости населения 



 6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.2 Проводить профориентацию с учащимися 

образовательных учреждений города в 
соответствии с планом работы по 
профориентации 

УО, ЦЗН,  
 (по 

согласованию) 

2011-2013 
г. 

Без  
финансиров
ания 

   Пофилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 

3.3 Организовать проведение комплексных 
оздоровительных, физкультурно-спортивных и 
агитационно-пропагандистских мероприятий 
(спартакиад, фестивалей, летних и зимних игр, 
походов и слетов, спортивных праздников и 
вечеров, олимпиад, экскурсий, дней здоровья и 
спорта, соревнований по профессионально-
прикладной подготовке и т.д.) 

УО, КДМКС 2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Пофилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 
 

3.4 
 

Обеспечить работу службы психологической 
помощи («Телефон доверия») лицам, 
оказавшимся в сложной жизненной ситуации 

ЦСПСиД, 
центр “Забота» 

(по 
согласованию) 

2011-
2013г. 

Бюджет 
субъекта 
РФ 

   Оказание психологической помощи 
населению 

3.5 Обеспечить использование денежных средств, 
выделяемых для приобретения жилья детям 
сиротам 

Администраци
я КГО 

2011-
2013г. 

Бюджет 
субъекта 
РФ 

   Оказание помощи социально не 
защищенным группам 

3.6 Обеспечить участие муниципальных 
образовательных учреждений в спортивно-
массовых мероприятиях, проводимых 
«шефствующими» предприятиями. 

Шефствующие 
предприятия и 
организации 

КГО, УО 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Пофилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 
 

3.7 Организовать профессиональную ориентацию 
выпускников школ в правоохранительном 
направлении  

Управление 
образованием, 

ЦЗН во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Пофилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних, проведение 
профориентации 
 

 Итого по разделу 3    0 0 0  
4.  Профилактика правонарушений в рамках отдельной отрасли, сферы управления, предприятия, организации, учреждения. 

4.1 Принять меры  по предупреждению 
правонарушений и защите работников 
предприятия от преступных посягательств путем 
реализации дополнительных мер защиты 
(тревожные кнопки, инкассация, страхование). 

Руководители 
предприятий, 
учреждений и 
организаций 
всех форм 

собственности  
(по 

согласованию) 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Профилактика правонарушений на 
территории КГО 



 7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4.1.1 Обеспечить исполнение трёхстороннего 

соглашения  ЧОП с ОВД и администрацией об 
участии ЧОП в охране общественного порядка 
на улицах города, при проведении массовых 
мероприятий и прилегающих территорий 
охраняемых объектов.  

Администраци
я КГО, ЧОП.  

(по 
согласованию) 

во 
взаимодействи

и с ОВД  

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Организация взаимодействия субъектов 
профилактики правонарушений 

4.1.2 Осуществление мероприятий по 
антитеррористической защищенности и охране 
объектов социального, социально-культурного 
обеспечения, финансово-кредитных учреждений, 
спорта, образовательных учреждений и объектов 
почтовой связи (видеонаблюдение, 
оборудование кнопками тревожной 
сигнализации с выводом на ПЦО ОВО при ОВД 
и на централизованный пункт охраны филиала 
ФГУП «Охрана» МВД России по Свердловской 
области «Сокол») 

Руководители 
предприятий, 
учреждений и 
организаций 
всех форм 

собственности  
(по 

согласованию) 
во 

взаимодействи
и с ОВД, 

антитеррористи
ческая 

комиссия КГО 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
объектов, расположенных на 
территории КГО 

4.1.3 В целях профилактики имущественных 
преступлений оснащение предприятий,  
организаций и учреждений всех форм 
собственности средствами сигнализации с 
выводом на ПЦО ОВО при ОВД 

Руководители 
предприятий, 
учреждений и 
организаций 
всех форм 

собственности 
(по 

согласованию) 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания  

   Повышение уровня 
антитеррористической защищенности 
объектов, расположенных на 
территории КГО 



 8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
В целях обеспечения безопасности на объекте с 
массовым пребыванием людей: 
-  приобретение шлагбаума в комплекте с 
пультами для ограничения въезда автомобилей 
на территорию гаражного массива 
Администрации Качканарского городского 
округа; 

Администраци
я КГО 

2011г. Бюдет 
Качканарск
ого 
городского 
округа 

30,0 - -  4.1.4. 

- монтаж шлагбаума для ограничения въезда 
автомобилей на территорию гаражного массива 
Администрации Качканарского городского 
округа 

МБУ «УГХ» 2012г. Бюдет 
Качканарск
ого 
городского 
округа 

- 12,0   

4.2.  Воссоздание института социальной профилактики и вовлечение общественности в предупреждение правонарушений 
4.2.1 Организовать привлечение сотрудников ЖЭУ к 

проведению мероприятий по предупреждению 
правонарушений в жилых помещениях, а также 
членов садоводческих товариществ по 
предупреждению хищений в коллективных 
садах. 

ООО УК 
«ЖКХ», 

председатели 
коллективных 

садов (по 
согласованию) 

во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Привлечение сотрудников ЖЭУ к 
проведению мероприятий по 
предупреждению правонарушений в 
жилых помещениях 

Создание условий для деятельности 
добровольных формирований населения по 
охране общественного порядка, в том числе: 

653,0 
 

661,0 747,0 

предоставление льготы членам дружины по 
охране общественного порядка,  

533,5 539,0 616,0 

страхование членов дружины по охране 
общественного порядка, 

10,0 10,0 12,0 

содержание должности председателя центра 
охраны общественного порядка 

107,0 112,0 119,0 

4.2.2 

Приобретение  телефонного аппарата, установка 
телефона в пункте охраны общественного 
порядка (8 микрорайон, дом 14) и абонентская 
плата за телефон 

МБУ «УГХ» 2011-
2013г. 

Бюджет 
Качканарск
ого 
городского 
округа 

2,5   

Создание условий для деятельности 
добровольных формирований населения 
по охране общественного порядка 



 9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4.2.3 Абонентская плата за телефонную линию в 

пункте охраны общественного порядка по адресу  
8 микрорайон, дом 14 

МБУ «УГХ» 2011-
2013г. 

Бюджет 
Качканарск
ого 
городского 
округа 

- 6,0 8,0 Создание условий для деятельности 
добровольных формирований населения 
по охране общественного порядка 

4.2.4 Организовать привлечение товариществ 
собственников жилья, домовых комитетов к 
проведению мероприятий по предупреждению 
правонарушений в занимаемых жилых 
помещениях 

Администраци
я КГО,  

ООО «Наш 
дом» 

во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

    

4.2.5 
 

Учреждение ежегодного гранта за лучшую 
постановку профилактической работы в учебных 
заведениях города. 

УО  2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Стимулирование  работы в сфере 
профилактики правонарушений 

4.2.6 Проведение мероприятий по возрождению и 
поддержанию движения юных помощников 
милиции и деятельности юных инспекторов 
безопасности дорожного движения; организация 
работы по изучению правил дорожного 
движения, противопожарной безопасности. 

УО 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Вовлечение учащихся в мероприятия по 
профилактике правонарушений 

 ИТОГО по разделу 4    683,0 679,0 755,0  
5.  Профилактика правонарушений в отношении определенных категорий лиц и по отдельным видам противоправной деятельности 
5.1.  Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи, предупреждение беспризорности и безнадзорности 
5.1.1 Рассмотрение итогов работы всех субъектов 

профилактики по предупреждению детской и 
подростковой преступности с заслушиванием 
руководителей о принятых мерах, 
направленных на ее снижение 

                
МВКПП 

(по 
согласованию) 

 
Ежекварта
льно 
2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Повышение уровня взаимосденйствия 
всех субъектов профилактики 
правонарушений 

5.1.2 Организация выезда несовершеннолетних, 
стоящих на профилактическом учёте в ОВД в 
воспитательные колонии 

КДМКС, УО 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 

5.1.3 Организация конкурса на лучшую 
организацию  

УО 2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Повышение уровня  воспитательной 
работы в образовательных учреждениях 



 10 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.1.4 Организация и проведение конкурса на 

лучшую организацию взаимодействия со 
школьными инспекторами милиции  

УО Март 
2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Повышение уровня  профилактической 
работы в образовательных учреждениях 

5.1.5 Организация конкурса на лучшую 
организацию проведения ОПО «Подросток»  

УО, 
образовательн
ые учреждения 

Май, 
октябрь  
2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Повышение уровня  профилактической 
работы в образовательных учреждениях 

5.1.6 Организация методической помощи 
специалистам, занимающимся профилактикой 
асоциальных явлений среди 
несовершеннолетних:  
- психолого-педагогический семинар для 
классных руководителей по организации 
работы с девиантными детьми; 
- консультации по организации 
реабилитационной работы с семьей, 
несовершеннолетним; 
- семинары по освещению игровых технологий 
по профилактике правонарушений; 

 
 
 
 

УО 
 
 

ТКДНиЗП, 
УСЗН, 

ЦСПСиД 
(по 

согласованию) 
 

ДДТ 

 
 
 
 
до ноября 
2011г. 
 
 
2011г. 
 
 
Ноябрь 
2011 г. 

 
 
 
 
Без  
финансиров
ания 
 
Без  
финансиров
ания 
 
Без  
финансиров
ания 

   Повышение уровня  профилактической 
работы в образовательных учреждениях 

5.1.7 Организация: 
-единых Дней профилактики; 
- недели правовой культуры; 
- митинги «Помыслы детей на благо родному 
городу» 

 УО 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

до 20.05. 
до 20.09.  
до 30.10.  
до 30.05. 
2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 
 

   Укрепление системы социальной 
профилактики правонарушений 

5.1.8 Организация просветительской работы по 
правовой грамотности детей, родителей, 
педагогов (через создание родительских 
ассоциаций, совет старшеклассников) 

УО, 
образовательн

ые учреждения, 
ТКДНиЗП во 

взаимодействи
и с ОВД 

В течение 
учебного 
года 2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 
 

   Повышение правовой грамоности 
населения 

5.1.9 Организация в газете «Качканарское время» и 
других СМИ постоянной рубрики, 
посвященной проблемам несовершеннолетних, 
семьи. 

Администраци
я КГО, СМИ, 

ТКДНиЗП, 
ПДН 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Осуществление информационно-
пропагандистских меоприятий  в сфере 
профилактики правонарушений 



 11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.1.10 В целях разъяснения законодательства РФ 

проведение встреч условно-осужденных 
подростков и их родителей на базе ОВД с 
приглашением представителей суда, 
прокуратуры, адвокатуры и других субъектов 
профилактики. 

  ТКДНиЗП  
(по 

согласованию) 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

 1, 2 
полугодие 
2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Повышение правовой грамоности 
населения 

5.1.11 Совершенствование системы трудоустройства 
несовершеннолетних в летний период и 
организации летнего отдыха детей «группы 
риска» 

УО, УПО, 
УСЗН, ЦЗН, 
ТКДНиЗП во 

взаимодействи
и с ОВД  

В период 
летних 
каникул  
2011-
2013г. 
 

Без  
финансиров
ания 

   Повышение уровня зазятости 
несовершеннолетних в летний период 

5.1.12 Разработать и реализовать механизм 
социальной поддержки, мер по адаптации, в 
том числе и решения вопросов 
трудоустройства несовершеннолетних, 
вернувшихся из ВК, а также осужденных к 
мерам наказания, не связанным с лишением 
свободы 
 

Администраци
я КГО, 

МВКПП, 
ТКДНиЗП, 
УСЗН, ЦЗН 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Повышение уровня зазятости 
несовершеннолетних в летний период 

5.1.13 Разработка и реализация индивидуальной 
программы реабилитации беспризорных и 
безнадзорных детей и их родителей, 
направленных на выход данных семей из 
трудной жизненной ситуации 

УСЗН, УО, 
ТКДНиЗП, 

отдел опеки и 
попечительства

, КДМКС во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Оказание поддержки лицам, 
оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации 

5.1.14 Проведение лекций, бесед по профилактике 
алкоголизма, табакокурения, наркомании и 
наступающие меры ответственности по 
административному и уголовному 
законодательству, бесед по профилактике 
заболеваний, передаваемых половым путем, в 
том числе ВИЧ инфекции 

МУЗ «КЦГБ», 
УО во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Профилактика зависимостей, 
повышение уровня правовой 
грамотности населения   



 12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.1.15 Привлечение к общественным работам 

несовершеннолетних, состоящих на учете в 
ПДН, подростков из неполных и многодетных 
семей, освобожденных из воспитательных 
колоний или закончивших специальные 
учебные воспитательные учреждения 
закрытого типа 

ТКДНиЗП, 
ЦЗН,  

УСЗН, Отдел 
опеки и 

попечительства 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

Май – 
сентябрь 
2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Повышение уровня зазятости 
несовершеннолетних 

5.1.16 Обеспечение транспортными средствами для 
проведения межведомственных по 
профилактике безнадзорности и 
беспризорности несовершеннолетних. 
 

Администраци
я КГО 

1 раз в 
квартал 
2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Создание условий для проведения 
профилактических операций 

5.1.17 Учет показателей результативности 
профилактической работы, в рейтинговой 
системе оценивая деятельность руководителей 
общеобразовательных учреждений города по 
итогам года. 
 

УО 
 

Декабрь 
2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

    

5.1.18 Организация и обеспечение взаимодействие 
служб УУМ, ПДН с ТКДН и ЗП по 
Качканарскому городскому округу в работе по 
профилактике правонарушений среди 
несовершеннолетних  
 

МВКПП, 
ТКДНиЗП во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

    

5.1.19 Организовать работу военно-патриотического 
лагеря для учащихся школ и студенчества 

УО, КДМКС 2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних, военно-
патриотическое воспитание 
несовершеннолетних 

5.2.   Профилактика правонарушений,  связанных с незаконным оборотом наркотиков, ВИЧ – инфекцией и алкоголизмом 
5.2.1 Разработать и выпустить памятки для 

родителей, специалистов работающих с 
детьми и подростками по симптомам 
наркотического опьянения 
 

МБУЗ 
«КЦГБ», 

Администраци
я КГО 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Профилактика зависимостей среди 
несовершеннолетних 



 13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.2.2 Обеспечить исполнение договора по 

проведению исследований и экспертиз 
наркотических веществ и спиртосодержащих 
жидкостей, продуктов питания в ОВД г. 
Лесного, в лаборатории территориального 
отдела Территориального управления ФС по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Свердловской 
области в г. Качканар, ООО «УЦСИ 
«Уралсертификат», в лаборатории ФГУ «Н-
Тагильский центр стандартизации, метрологии 
и сертификации» 

Администраци
я КГО 

2011-
2013г. 

Бюджет 
Качканарск
ого 
городского 
округа 

0 0 0 Проведение исследований экспертиз 
наркотических веществ и 
спиртосодержащих жидкостей, 
продуктов питания, предотвращение 
случаев отравления населения 

5.2.3 Проведение молодёжных акций по 
профилактике ВИЧ-инфекции, наркомании, 
алкоголизма и пропаганде здорового образа 
жизни 

КДМКС, УО, 
МБУЗ «КЦГБ»  

Ежекварта
льно 2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Вовлечение молодежив 
профилактические мероприятия против 
зависимостей 

5.2.4 Информирование населения о положительных 
результатах деятельности 
правоохранительных органов в сфере борьбы с 
незаконным оборотом наркотиков (в т.ч. 
выступления в трудовых коллективах, 
учебных заведениях) 

МВКПП во 
взаимодействи

и с ОВД 

1 раз в 
полугодие  
2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение антинаркотической 
деятельности 

5.2.5 Проведение социологических опросов среди 
несовершеннолетних (в форме анкетирования) 
с целью определения степени вовлеченности 
подростков городского округа в процесс 
наркотизации  

УО, ТКДН и 
ЗП  во 

взаимодействи
и с ОВД 

 

2011-
2013г. 

Без  
финансиров
ания 

   Мониторинг процесса наркотизации 
населения 

5.2.6 Участие в проведении совместных проверок:        
5.2.6.1 по соблюдению условий лицензирования и 

деятельности при хранении, оптово-розничной 
реализации этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 

Администраци
я КГО во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Осуществление контроля за 
соблюдением законодательства в 
области реализации алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 

5.2.6.2 по соблюдению порядка маркировки 
федеральными марками акцизного сбора 
алкогольной продукции 

Администраци
я КГО во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Осуществление контроля за 
соблюдением законодательства в 
области реализации алкогольной и 
спиртосодержащей продукции 



 14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.2.7 Организовать рейды с целью проверки 

массовых молодежных мероприятий, 
проводимых в учреждениях культуры, спорта 
и др. с целью предупреждения 
правонарушений 

 
ТКДНиЗП, 

УСЗН 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Предупреждение правонарушений 

5.2.8 Организовать правовое просвещение 
несовершеннолетних через: 
- учебную деятельность (преподавание курсов 
правовой направленности); 
- внеклассную работу с участием 
представителей правоохранительных органов, 
прокуратуры. 

УО во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 

5.2.9 Разместить в учреждениях образования и 
здравоохранения плакаты по профилактике 
наркомании, изготовленные Министерством 
общего и профессионального образования и 
Министерством здравоохранения 
Свердловской области 

МБУЗ 
«КЦГБ», УО  

во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 

5.2.10 Разработать и изготовить тематические 
материалы по профилактике ВИЧ/СПИД-
инфекции (листовки, буклеты, брошюры). 

МБУЗ 
«КЦГБ», 

комиссия  во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение деятельности по 
профилактике зависимостей 

5.2.11 Участие учебных заведений в реализации 
мероприятий  по профилактике наркомании, 
алкоголизма и предупреждению преступности 

УО во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Вовлечение учащихся в участие в 
профилактических мероприятиях 

5.2.12 Провести  обучающие семинары для 
педагогических работников по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции, наркомании 

МБУЗ «КЦГБ» 
 

до 1 
декабря  
2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Повышение квалификации 
педагогических работников по вопросам 
профилактики ВИЧ-инфекции, 
наркомании 

5.2.13 Провести Дни профилактики СПИДа в 
образовательных учреждениях. 

УО МБУЗ 
«КЦГБ»,  
комиссия  

во 
взаимодействи

и с ОВД 

 
2011-
2013г. 
 

Без 
финансиров
ания 

   Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 



 15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.2.14 Выработать предложения по принятию 

необходимых профилактических мер по 
ограничению времени реализации 
алкогольной продукции в местах наиболее 
подверженных совершению преступлений и 
административных правонарушений на почве 
пьянства 

Администраци
я КГО во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 
 

Без 
финансиров
ания 

   Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 

5.3.   Повышение эффективности раскрытия  и расследования преступлений, профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах 
5.3.1 В целях предотвращения свободного доступа 

посторонних лиц в подвально-чердачные 
помещения муниципального жилищного 
фонда оборудовать их запирающими 
устройствами и обеспечить систематический 
контроль за их состоянием 

МБУ «УГХ», 
УЖК «Наш 
дом», ЖК 

«Качканарград
», ТСЖ 

2011-
2013г. 
 

Без  
финансиров
ания 

   Предотвращение правонарушений в 
жилом секторе 

5.3.2 Участие в проведении совместных проверок 
по выявлению и пресечению фактов 
незаконного изготовления и сбыта продукции 
(товаров), не отвечающих требованиям 
безопасности жизни и здоровья граждан 

Админитсраци
я КГО, 

Роспотребнадзо
р  

(по 
согласованию) 

во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 
 

Без  
финансиров
ания 

   Обеспечение безопасности  жизни и 
здоровья граждан 

5.4. Предупреждение правонарушений в сфере экологии 
5.4.1 Создать из числа имеющейся дружины группу 

по предупреждению и выявлению 
правонарушений в сфере экологии, а также 
оперативные отряды по профилактике 
правонарушений в сфере экологии. 

Администраци
я КГО, ДНД во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Предупреждение правонарушений в 
сфере экологии 

5.4.2 Организовать мероприятия волонтерской 
организации: - трудовые акции (чистый город 
(поселок), неделя добра, цветущий остров) 

УО, КДМКС, 
Молодежная 

Дума 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Вовлечение населения в 
профилактические мероприятия 

5.4.3 Организовать проведение профилактических и 
эколого-просветительских мероприятий с 
целью воспитания у подрастающего поколения 
бережного отношения к природе. 

УО, 
Администраци

я КГО, 
КДМКС 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Воспитание у подрастающего поколения 
бережного отношения к природе 



 16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.4.4 Осуществлять регулярные проверки 

законности деятельности 
деревообрабатывающих  предприятий и 
частных предпринимателей, осуществляющих 
деревообработку и заготовку древесины 

Администраци
я КГО,  

Верхотурское 
лесничество 

(по 
согласованию) 

во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Предупреждение правонарушений в 
сфере экологии 

5.4.5 Проводить проверки исполнения 
природоохранного законодательства в зонах  
санитарной охраны источников 
водоснабжения, в водоохранных зонах рек, 
озер и водохранилищ, в том числе в части 
возведения самовольных построек 

 
Администраци

я КГО,  
Роспотребнадзо

р (по 
согласованию) 

во 
взаимодействи

и с ОВД 

Период 
планируем
ый 

Без 
финансиров
ания 

   Предупреждение правонарушений в 
сфере экологии 

5.5.   Профилактика правонарушений на административных участках 
5.5.1 Организация взаимодействия участковых 

уполномоченных милиции со старшими по 
домам, подъездам, ТСЖ на своих 
административных участках, коллективами 
предприятий, учреждений, организаций с 
целью вовлечения в решение вопросов 
профилактики  

ТСЖ, УЖК 
 (по 

согласованию) 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Организация взаимодействия всех 
субъектов профилактики 

5.5.2 Разрабатывать, публиковать в СМИ и 
распространять среди населения памятки о 
порядке действия при совершении в 
отношении граждан преступлений и 
правонарушений 

  СМИ, УЖК 
 (по 

согласованию) 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

Планируе
мый 
период 

Без 
финансиров
ания 

    

5.5.3 Организовать размещение наглядной агитации 
по профилактике пьянства, алкоголизма и 
наркомании в участковых пунктах милиции 

ДНД во 
взаимодействи

и с ОВД  

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение профилактической 
деятельности 



 17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.6.  Ресоциализация лиц, отбывающих и отбывших  наказание в местах лишения свободы 

5.6.1 Разработка и реализация индивидуальной 
программы реабилитации беспризорных и 
безнадзорных детей и их родителей, 
направленных на выход данных семей из 
трудной жизненной ситуации 

МВКПП 
(по 
согласованию) 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Оказание помощи  лицам, оказавшимся 
в сложной жизненной ситуации 

5.7.  Профилактика нарушений законности о гражданстве, предупреждение и пресечение нелегальной миграции 
5.7.1 Координация взаимодействия Администрации 

городского округа с территориальным 
Центром занятости населения, отделением 
миграционной службы, организациями и 
предприятиями, по вопросам   привлечения 
трудовых мигрантов 

МВКПП 2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Организация взаимодействия  всех 
субъектов профилакткии  

5.7.2 Подготовка и размещение информационных 
материалов в СМИ об изменениях 
законодательства РФ по вопросам миграции 

УФМС (по 
согласованию), 

СМИ 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение профилактической 
деятельности 

5.8.   Профилактика насилия в сфере семейно-бытовых отношений 
5.8.1 Проведение мероприятий, направленных на 

выявление лиц, злоупотребляющих 
спиртными напитками, ставящих семьи в 
тяжелое материальное положение 

ТСЖ, УЖК, 
ДНД, УО 

(по 
согласованию) 

во 
взаимодействи

и с ОВД 
 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Проифлактика правонарушений, 
совершаемых на бытовой почве 

5.9.   Профилактика правонарушений в сфере безопасности дорожного движения 
5.9.1 Рассматривать проблемные вопросы на 

комиссии по безопасности дорожного 
движения в администрации городского округа. 

Комиссия по 
БДД 

ежекварта
льно 
2011-
2013г. 
 

Без 
финансиров
ания 

 

   Обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории Качканарского 
городского округа 

5.9.2 Организация изготовления и распространения 
агитационной продукции по Правилам 
дорожного движения, в том числе плакатов, 
буклетов, календарей по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма 
и противоправных действий 
несовершеннолетних 

УО во 
взаимодействи

и с ОВД  

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 
 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение профилактической 
деятельности 



 18 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.9.3 Проведение пропагандистских кампаний, 

направленных на формирование у участников 
дорожного движения стереотипов 
законопослушного поведения 

УО, СМИ во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 
 

   Формирование у участников дорожного 
движения стереотипов 
законопослушного поведения 

5.9.4 Вовлечение в профилактическую работу по 
предупреждению опасного поведения 
участников дорожного движения, предприятий 
и организации городского округа, 
представителей общественности 

Комиссия по 
БДД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Вовлечение населения в 
профилактическую работу 

5.9.5 Развитие системы подготовки водителей и их 
допуска к участию в дорожном движении 

НОУ «СОАШ 
ВОА», ГОУ 

СПО «КГПК», 
НОУ «Авто-

профи» 

2011-
2013г. 

2011-2013г.    Подготовка  участников дорожного 
движения  

5.9.6 Обеспечение постоянного контроля за 
качеством и процессом подготовки водителей 
в автошколах 

Комиссия по 
БДД во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

2011-2013г.    Контроля за качеством и процессом 
подготовки водителей в автошколах 

5.9.7 Создание условий по качественному обучению 
детей правилам безопасного поведения на 
дорогах 

УО 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

2011-2013г.    Создание условий по качественному 
обучению детей правилам безопасного 
поведения на дорогах 

5.9.8 Проведение смотров-конкурсов «Светофор» 
среди детских образовательных учреждений, 
слёта юных инспекторов движения и 
тематических занятий по обучению детей ПДД 
в загородных оздоровительных лагерях  

УО во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

2011-2013г.    Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 

5.9.9 Осуществление мероприятий по обеспечению 
безопасного передвижения детей по дорогам, в 
том числе в качестве пешеходов и пассажиров. 

УО во 
взаимодействи
и с ОВД ОВД  

 

2011-
2013г. 

2011-2013г.    Профилактика правонарушений среди 
несовершеннолетних 

5.10.10 Значительное улучшение эффективности 
работы по организации движения транспорта 
и пешеходов, в том числе ликвидация мест 
концентрации дорожно-транспортных 
происшествий 

Комиссия по 
БДД во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

 Без 
финансиров
ания 

   Обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории Качканарского 
городского округа 



 19 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.9.11 Совершенствование механизма оперативного 

доведения информации о ДТП до дежурных 
служб, участвующих в ликвидации их 
последствий.  

Комиссия по 
БДД во 

взаимодействи
и с ОВД 

 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Обеспечение безопасности дорожного 
движения на территории Качканарского 
городского округа 

5.9.12 Разработка организационных и правовых 
основ оказания первичной медицинской 
помощи лицам, пострадавшим на месте ДТП, 
и обучения этому а также участников 
дорожного движения  

Комиссия по 
БДД во 

взаимодействи
и с ОВД 

 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Подготовка работников служб, 
участвующих в проведении работ на 
месте ДТП 

5.9.13 Установление особого контроля за 
обеспечением безопасности пассажирских 
перевозок. 

Руководители 
автотранспортн

ых 
предприятий 

КГО 
(по 

согласованию) 
во 

взаимодействи
и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Контроль за обеспечением безопасности 
пассажирских перевозок. 

 ИТОГО по разделу 5    0 0 0  
6. Информационно-методическое обеспечение профилактики правонарушений 

6.1 Обеспечение ведения банка данных о 
несовершеннолетних, в возрасте от 7 до 18 
лет, не посещающих или систематически 
пропускающих занятия в образовательных 
учреждениях без уважительной причины, а 
также детей сирот и детей оставшихся без 
попечения родителей 

УО, ТКДНиЗП, 
органы опеки и 
попечительства

, УСЗН (по 
согласованию) 

во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Ведение банка данных,  склонных к 
противоправному поведению учащихся  

6.2 Совершенствовать базу данных о  
 

УО, ТКДНиЗП, 
органы опеки и 
попечительства
, УСЗН (по со-
гласованию) во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания  

   Ведение банка данных  о детях и 
семьях, нуждающихся в социальной 
помощи и медико-психологической 
поддержке   



 20 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
6.3 Совершенствовать банк данных о выявленных 

фактах нарушений жилищных, трудовых и 
иных прав, свобод и законных интересов детей 
и подростков 

УО, ТКДНиЗП, 
органы опеки и 
попечительства

, УСЗН (по 
согласованию) 

во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Мониторинг выявленных фактах 
нарушений жилищных, трудовых и 
иных прав, свобод и законных 
интересов детей и подростков 

6.4 Организация в средствах массовой 
информации цикла публикаций рекламного и 
профилактического характера по принятию 
под вневедомственную охрану объектов и 
квартир граждан, проведение информационно-
разъяснительной работы по вопросам 
обеспечения сохранности имущества 
юридических и физических лиц. 

МВКПП  (по 
согласованию) 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение профилактической 
деятельности 

6.5 Проведение тематических радио- и 
телепередач, публикация статей по проблемам 
подростковой преступности, наркомании и 
токсикомании среди молодежи, детского 
дорожно-транспортного травматизма 

ТКДНиЗП,  
МБУЗ 

«КЦГБ», СМИ 
 (по 

согласованию)  

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение профилактической 
деятельности 

6.6 Подготовить и выпустить радио- и 
телепередачи, выступления в газетах  по 
проблемам наркомании, ВИЧ-СПИДа, их 
профилактики с участием представителей 
управления внутренних дел, Управления 
здравоохранения 

ТКДНиЗП,  
МБУЗ 

«КЦГБ», УО, 
комиссия СМИ 

 (по 
согласованию) 

во 
взаимодействи

и с ОВД 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение профилактической 
деятельности 

6.7 Обеспечить размещение в СМИ 
информационно-пропагандистких и 
профилактических материалов по 
контртеррористической тематике и 
профилактике экстремизма.   

МВКПП  2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение профилактической 
деятельности 



 21 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
6.8 Организация в газете «Качканарское время» и 

других СМИ постоянной рубрики, 
посвященной проблемам несовершеннолетних, 
семье. 

ТКДН и ЗП 2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания 

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение профилактической 
деятельности 

6.9 Подготовить и провести цикл передач по 
вопросам формирования здорового образа 
жизни, организации досуга. 

УО, СМИ, 
КДМКС во 

взаимодействи
и с ОВД  

 

2011-
2013г. 

Без 
финансиров
ания  

   Информационно-пропагандистское 
сопровождение профилактической 
деятельности 

 ИТОГО по программе    683,0 679,0 755,0  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
И.Н.Попова, 6 97 18 


